REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL
DREJTORIA E PERGJITHSHME E MBIKEQYRJES DHE INSPEKTIMIT

Tirang, mé Q_f.ﬂ;%%

PROGRAM MBIKEQYRJE E ORIENTUAR

1. Subjekti i mbikéqyrjes:

2. Objekti i mbikéqyrjes:

3. Baza ligjore:

Institucionet e Administratés Shtetérore,
institucionet e vetéqeverisjes vendore si dhe
institucionet e pavarura

Mbikéqyrje e orientuar lidhur me monitorimin né kohé
reale t€ zbatimit t& ligjshmérisé né administrimin e
shérbimit civil, né t& gjitha institutet e ligjit t& nr.
152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, né:
institucionet administratés shtetérore; institucionet e

Vetéqeverisjes Vendore dhe institucionet e pavarura, pér
vitin 2026.

Ligji nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, t& ndryshuar,
dhe aktet nénligjore q¢ kané dalé né bazé dhe pér zbatim
té tij; .

Ligji nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés sé Shqipérisé”,

VKM nr. 125, daté 17.2.2016, “Pér transferimin e
pérkohshém dhe té pérhershém té népunésve civile™;
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- VKM nr. 124, dat¢ 17.2.2016, “Pér pezullimin dhe
lirimin nga shérbimi civil”, 1 ndryshuar;

- VKM nr. 243, daté¢ 18.3.2015, “Pér pranimin, lévizjen
paralele, periudhén e provés dhe emérimin né
kategoriné ekzekutive ”,1 ndryshuar;

- VKM nr. 242, daté 18.3.2015, “Pér plotésimin e vendeve
té lira né kategoriné e ulét dhe té mesme drejtuese”, i
ndryshuar;

- VKM nr. 109, daté 26.2.2014, “Pér vierésimin e
rezultateve né puné 1é népunésve civilé”, 1 ndryshuar;

- VKM nr. 116, daté 5.3.2014, “Pér statusin e népunésve
dhe punonjésve aktualé qé pérfitojné statusin e
népunésit civil sipas ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin
civil”, 1 ndryshuar;

- VKM nr. 115, daté¢ 5.3.2014 “Pér pércaktimin e
procedurés disiplinore dhe té rregullave pér krijimin,
pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né
shérbimin civil”, 1 ndryshuar;

- VKM nr. 833, daté 28.10.2020, “Pér rregullat e
hollésishme — pér  pérmbajtien,  procedurén  dhe
administrimin e dosjeve 1é personelit e té regjistrit
gendror té personelit”,

- VKM nr. 118, dat¢ 5.3.2014 “Pér procedurat e
emérimit, rekrutimit, menaxhimit dhe pérfundimit té
marrédhénies né shérbimin civil té népunésve civilé té
nivelit té larté drejtues dhe té anétaréve té TND- sé”’, i
ndryshuar;

= VEKMogt 138, daté 12.3.2014 “Per rregullar e
organizimit e té funksionimit té shkollés shqiptare té
administratés publike dhe trajnimin e népunésve civilé”,
1 ndryshuar;

- VKM nr. 142, dat¢ 12.3.2014, “Pér pérshkrimin dhe
klasifikimin e pozicioneve té punés né institucionet e
administratés shtetérore dhe institucionet e pavarura”,
1 ndryshuar;

= VKM npe. 1037, dat8 16.12.2015, “Peér procedurat e
vilerésimit té népunésve civilé, pér pérfitimin dhe
pérditésimin e njohurive shtesé”;

- Rregullorja “Mbi procedurat e
ibikégyrjes/inspektimit”, miratuar me vendimin nr. 17,
dat¢ 11.3.2015, t& Komisionerit pér Mbikéqyrjen e
Shérbimit Civil, e ndryshuar;
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4. Periudha e mbikéqyrjes:

5. Afati i mbikéqyrjes:

Urdhéri nr. 70, daté 21.1.2025, pér “Manual Praktik pér
Etikén né Administratén Publike”, 1 Departamentit t&
Administratés Publike;

Udhezimi nr. 1, datg 2112025 “Pér Organet
Disiplinore dhe Procedurén e Shqyrtimit té Shkeljeve
Disiplinore”, i Departamentit t¢ Administratés Publike;
Udhézimi nr. 1, daté 31.5.2017 “Pér hartimin e
Pérshkrimit té Pozicioneve té Punés né Shérbimin
Civil”, 1 Departamentit t& Administratés Publike;
Udhgzimi  nr. 1, datd, 13.2016 “Per Fkrijimin,
funksionimin  dhe kompetencat e komisionit &
ristrukturimit pér shkak té mbylljes apo ristrukturimit té
institucionit>, 1 ndryshuar; 1 Departamentit t&
Administratés Publike;

Udhézimi nr. 6, dat€ 19.9.2014 “Pér procesin e
rekrutimit dhe té emérimit té népunésve civilé té nivelit
té larte drejtuese, anétaré té TND”, i ndryshuar, 1
Departamentit t¢ Administratés Publike, e akte té tjera
qé rregullojné administrimin e shérbimit civil.

Mbikéqyrja do té pérfshij¢ t& gjitha veprimet
administrative qé do té kryhen nga ana e njésive té
administrimit t& burimeve njerzore si dhe népunésve té
pérfshiré né proceset e administrimit t& shérbimit civil,
né zbatim té Ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil ”,
té ndryshuar, duke pérfshiré t& gjitha institutet e tij.

Mbikéqyrja do té fillojé né datén 01.01.2026 dhe do t&
pérfundojé brenda datés 31.12.2026.

6. Procedura qé do té ndiget: Mbikéqyrja lidhur me monitorimin né kohé reale t&

administrimit t& shérbimit civil, do té realizohet pérmes
monitorimit  t&  vazhdueshém  t€  proceseve
administrative qé kryhen nga njésité e burimeve,
népunésit e institucioneve né subjektet q¢ pérfshihen né
fushén e veprimit t& shérbimit civi. Kjo tipologji e
mbikéqyrjes ka pér géllim identifikimin né kohé reale t€
problematikave dhe risqeve q¢ mund té shfagen gjaté
zhvillimit t& proceseve administrative, né kuadér té

‘ zbatimit té ligjshmérisé pér administrimin e shérbimit
civil, sipas ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i
ndryshuar.

» Mbikéqyrja do t&¢ ushtrohet nga ana e inspektoréve té

ngarkuar nga Komisioneri, t& cilét do t& administrojné
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dhe analizojné aktet administrative ts nxjerra nga
subjektet, né lidhje me zbatimin e ligjit nr. 152/2013,
“Pér népunésin civil”, i ndryshuar; do t& mbajné
shénime t&¢ detajuara mbj veprimet dhe aktet
administrativeté kryera nga subjektet ligjore, si dhe do
t¢ jené né komunikim & vazhdueshém me njésité
pérgjegjése dhe strukturat e burimeve njerézore té
institucioneve objekt mbikéqyrjeje.

* Té dhénat e administruara né kohé reale do t’i
nénshtrohen analizés pérkatése dhe né rast se vlerésohet
e nevojshme, Komisioneri, né ushtrim t& kompetencave
t€ tij ligjore, né pérputhje me nenet 11 dhe 14 t& ligjit
nr. 152/2013, “Pér népunésin cvil”, 1 ndryshuar, do t&
urdhérojé verifikim né subjekt ose do t& ndérmarré
veprime t& métejshme mbikéqyrése, né funksion t&
garantimit té zbatimit t& ligjshmérisé né administrimin e
shérbimit civil. N& kéte kuadér, Komisioneri vendos me
urdhér t& vecants, ndérmarrjen e veprimeve pér
verifikimin e zbatimit te ligjshmérisg, pér aktet dhe
procedurat qé propozohen pér mbikéqyrje.

Raportimi apo komunikimi do t& kryhet me personat e
kontaktit q& do te ngarkohen me kété detyre nga
institucionet pérkatése q¢ do t& monitorohen.
Komunikimi pér shkémbimin, mbledhjen apo edhe
sqarimet pérkatése do t& kryhet népérmjet mjeteve ts
komunikimit si email zyrtar, apo mjeteve té tjera ligjore
t€ komunikimit.

* Nga ana e Inspektoréve pérgjegjés do té pérgatiten
raportet periodike tremujore, ku do t& zhvillohet edhe
analiza e informacionit té mbledhur, si dhe do t&
vlerésohet niveli i riskut pér shkelje ose paligjshméri t&
pérséritura nga ana e subjekteve qé jane objekt i
mbikéqyrjes né kohé reale.

c * Né raportet periodike inspektorét pérkatés do te
evidentojné veprimet administrative t€ kryera, do t&
paraqisin konkluzionet pérkatése, si dhe, kur vlerésohet
€ nevojshme, do ¢t propozojné¢  Komisionerit,
ndérrmarrjen e veprimeve t& métejshme administrative,
n€ pérputhje me kompetencat ligjore dhe né funksion t&
pérmbushjes s& misionit t& tij.
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7. Grupi i punés:

Neé fund t& vitit kalendarik secili inspektor do t& hartojé
njé€ relacion sqarues né t& cilin do t& pérfshihen té gjitha
veprimet administrative, urdhrat apo vendimet e nxjerra
nga Komisioneri, lidhur me kété proces.

e Metodologjia q¢ do t&é ndiget gjaté késaj mbikéqyrjeje,

&shté verifikimi i té€ dhénave té ardhura nga institucionet,
népérmjet kampioneve t& pérzgjedhur pér ¢do institut té
ligjit.
Aktet q¢ do té administrohen né kété rast, duhet té jené
té skanuara dhe t€ dérgohen népérmjet emailit zyrtar nga
personi pérgjegj€s 1 institucionit i ngarkuar me
raportimin. N& rast se vlerésohet e nevojshme verifikimi
mund t& b&het né subjekt.

Procesi do té realizohet nga inspektorét, sipas ndarjes sé
institucioneve si mé poshté:

e INSTITUCIONET E VETEQEVERISJES VENDORE:

- Granit Bajri

- Antea Kabali

- Eros Hoxha

- Have Brahollari

- Sabina Ligo

- Ledina Zhupa

- Franceska Doksani
- Inesa Cani

- Zamira Mujali

- Alda Xhaxhiu

- Erion Mata

Qarku Kukés: Késhilli i Qarkut dhe bashkité pérkatése;
Qarku Shkodér: Késhilli 1 Qarkut dhe bashkité pérkatése;
Qarku Lezhé: Késhilli 1 Qarkut dhe bashkité pérkatése;
Qarku Dibér: Késhilli i Qarkut dhe bashkité pérkatése;
Qarku Durrés: Késhilli i Qarkut dhe bashkité pérkatése;
Qarku Tirané: Késhilli i Qarkut dhe bashkité pérkatése;
Qarku Elbasan: Késhilli i Qarkut dhe bashkité pérkatése;
Qarku Fier: Késhilli 1 Qarkut dhe bashkité pérkatése;
Qarku Berat: Késhilli i Qarkut dhe bashkité pérkatése;
Qarku Korgé: Késhilli i Qarkut dhe bashkité pérkatése;
Qarku Vloré: Késhilli i Qarkut dhe bashkité pérkatése;
Qarku Gjirokastér: Késhilli i Qarkut dhe bashkité pérkatése

e INSTITUCIONET E ADMINISTRATES SHTETERORE

- Antea Kabali

- Sabina Lico

- Frangeska Doksani
- Zamira Mujali

- Have Brahimllari

Késhilli i Ministrave dhe institucionet e varésisé ;

Ministria e Punéve t& Brendshme dhe institucionet e varésisé;
Ministria e Mbrojtjes dhe institucionet e varésisé;

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural dhe institucionet e
varésiseé; «

Ministria e Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin
dhe institucionet e varésisé;

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé dhe institucionet e
varésisé;

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashme dhe institucionet e
varésisé;
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- Alda Xhaxhiu

- Inesa Cani

- Erion Mata
- Eros Hoxha
- Granit Bajri

- Ledina Zhupa

Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit dhe institucionet e

varésise;

Ministria e Arsimit dhe institucionet e varésisg;

Ministria e Financave dhe institucionet e varésisé;

Ministria e Drejtésisé dhe institucionet e varésisé;

Ministria e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale dhe institucionet
e varésisé;

Ministria e Mjedisit dhe institucionet e varésisg;

Ministria Turizmit, Kulturés dhe Sportit dhe institucionet e
varésisé.

e INSTITUCIONET E PAVARURA KUSHTETUESE DHE TE KRIJUARA ME

LIGJ

- Erion Mata,

- Alda Xhaxhiu,

- Inesa Cani

- Eros Hoxha

- Ledina Zhupa

Administrata e Kuvendit;

Kontrolli i Larté 1 Shtetit;

Késhilli i Larté i Prokurorisé;

Inspektoriati i Larté i Drejtésisé.

Inspektoriati 1 Larté¢ i Deklarimit dhe Kontrollit t&¢ Pasurive dhe
Konfliktit t& Interesave;

Instituti 1 Statistikave.

Autoriteti pér t& Drejtén e Informimit Mbi Dokumentet e ish t&
Sigurimit t& Shtetit;

Avokati i Popullit;

Autoriteti 1 Mediave Autovizive;

Autoriteti i Konkurrencés;

Instituti 1 Studimeve Pér Krimet dhe Pasojat e Komunizmit.
Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale;

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve;

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi;

Komisioni i Prokurimit Publik.

Késhilli 1 Larté Gjyqgésor;

Administrata e Presidentit;

Gjykata Kushtetuese.

DREJTIMET E MBIKEQYRJES

Mbikéqyrja do t€ orientohet drejt administrimit t& t& dhénave me qéllim verifikimin e
situatés s¢ administrimit t& shérbimit civil né institucionet subjekt mbikéqyrje pér té
arritur n€ konkluzion né kohé reale, pér ményrén e zbatimit t& ligjit nr. 152/2013, “Peér
népunésin civil”, 1 ndryshuar dhe aktet nénligjore t& dala né bazé dhe pér zbatim té tij, né
lidhje me respektimin e skemés sé administrimit t& shérbimit civil, si dhe t& procedurave
q¢ ndigen gjaté aplikimit t¢ instituteve t& ligjit. N& ményré t& detajuar drejtimet e
mbikéqyrjes té cilat do t& materializohen né t& dhéna statistikore, paragiten si mé poshté:
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1.  Respektimi i kérkesave ligjore né hartimin e formularit t& pérshkrimit t€ punés sipas
formatit t& pércaktuar nga ligji pér népunésin civil dhe aktet nénligjore qé€ kané¢ dalé
né zbatim té tij, qé do té verifikohet n& kéto aspekte:

e Si éshté zbatuar procedura e hartimit t& pérshkrimit t& punés dhe formati 1 miratuar
me aktin nénligjor pérkatés;

e Punonjésit g& jané t& eméruar né ¢do moment raportimi, né pozicione pune pjesé e
shérbimit civil, qé i plotésojné kérkesat e pérgjithshme té pércaktuara né nenin 21,
té ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil ”, 1 ndryshuar, si népunés civil;

e Punonjésit qé jané t& eméruar né pozicione pune pjesé e shérbimit civil, g€ i
plotésojné kérkesat e posagme, sipas formularit t€ pérshkrimit t€ punés.

2. Si &shté kuptuar dhe zbatuar ligji nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar
dhe aktet nénligjore t& dala né bazg dhe pér zbatim t& tij, gjaté aplikimit né praktiké
t& procesit t&€ pranimit né shérbimin civil dhe zhvillimit t€ sistemit t¢ karrierés
népérmjet 1évizjes paralele dhe ngritjes né detyré:

- Procedura e ndjekur nga institucioni né lidhje me miratimin e planit vjetor t&
pranimit né shérbimin civil.

- Plotésimi i pozicioneve té lira né shérbimin civil né nivelin ekzekutiv, népérmjet
konkurrimit dhe si jané respektuar kérkesat e nenit 22 dhe akteve nénligjore né
lidhje me dy fazat e kétij procesi:

= verifikimi paraprak nga njésia pérgjegjése, nése konkurrentét i
plotésojné kérkesat e pérgjithéshme dhe t€ vecanta t&€ vendit té
punés;

* vlerésimi i kandidatéve nga Komiteti i Pérhershém i Pranimit.

- Emérimet n¢ shérbimin civil pas pérfundimit t& procesit té¢ konkurrimit dhe
menaxhimi 1 listés sé kandidatéve fitues q& kané arritur pikét, por qé nuk jané
eméruar pér arsye t€ pérligjura. Evidentimi i rasteve t€ emérimit me akte té
pérkohéshme, pa konkurrim, né kundérshtim me kérkesat e nenit 20 deri 23, t&
ligjit pér népunésin civil.

- Respektimi 1 kérkesave specifike ligjore, gjaté procesit t& pérmbushjes sé
periudhés s¢ provés (si jané zbatuar detyrimet e népunésit dhe eprorit si dhe
~ procedura e vendimmarrjes né pérfundim té késaj periudhe).

- Leévizja paralele né kategoriné ekzekutive dhe respektimi i kérkesave ligjore t&
parashikuara né nenin 25 t& ligjit pér népunésin civil, gjaté zhvillimit té késaj
procedure nga Komisioni i Brendshém.

- Plotésimi i vendeve t¢ lira né kategoring e ulét apo té¢ mesme drejtuese dhe
respektimi 1 procedurave t& kérkuara nga neni 26, i ligjit pér népunésin civil,
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nga njésia pérgjegjése dhe Komiteti i Pranimit gjaté zhvillimit t& dy fazave t&
konkurrimit.

- Pranimi i népunésve civilé t& kategorisé sé larté drejtuese dhe respektimi i
kérkesave t&€ nenit 32, t& ligjit pér népunésin civil nga ana e ftitullarit t&
institucionit (respektimi i kufirit prej 15% té pranimit nga jashté shérbimit
civil); respektimi i kérkesave ligjore nga ana e njésisé pérgjegjése pér
organizimin e konkurrimit dhe respektimi i procedurave t& konkurrimit nga ana
¢ Komisionit t&€ Pérhershém té Pranimit, gjaté realizimit t& procesit.

= verifikimit paraprak;
* vlerésimi i kandidatéve.

Transferimi i pérkohshém dhe transferimi i pérhershém dhe si jané respektuar
kérkesat ligjore né kéto raste (vistrukturimi dhe ngritja e komisionit pérkatés, aktet
qé materializojné procesin, si dhe rastet e tjera ¢ transferimit duke pérfshiré edhe
aktin e rikthimit té népunésit civil né rastet e transferimeve té pérkohéshme).

Pezullimi nga shérbimi civil, sipas rasteve t& parashikuara né ligj, duke verifikuar
se si jané zbatuar kérkesat ligjore pér procedurat q& jané zhvilluar né kéto raste (7¢
gjitha aktet qé nga krijimi i shkakut t¢ pezullimit, si dhe veprimet e kryera nga
népunési civil, burimet njerzore, si dhe njésia pérgjegjése).

Masat disiplinore dhe respektimi i procedurés ligjore té kérkuar né fazat e zhvillimit
t¢ ecurisé disiplinore, kérkesa pér fillimin e ecurisé, ngritja e Komisionit t&
pérhershém & disiplinés, vendimmarrja e organit disiplinor, si dhe shqyrtimi
giyqésor. Té dokumentohen t& gjitha afatet e pércaktuara né legjislacionin e
shérbimit civil, si dhe t& analizohet respektimi i tyre nga piképamja proceduriale.

Vlerésimi i rezultateve né puné, si materializohet procedura e vlerésimit dhe
detyrimet ligjore q& ligji i ka vendosur aktoréve t& kétij procesi gjaté vitit t&
vler&simit (zyrtari raportues, zyrtari kundérfirmues, zyrtar autorizues) dhe
materializimi i fazave té vlerésimit.

Pérfundimi i marrédhénies né shérbimin civil pér shkak té lirimit nga shérbimi civil:
si rezultat i doréheqjes dhe pér shkak té ligjit.

Aktej té cilat lidhen me zbatimin e nenit 66/1, lidhur me zbatimin e vendimeve
gjyqésore t€ formés s¢ preré. Vendimi pérkatés gjyqésor, si dhe ¢do akt tetér qé

dokumenton ecuring e procesit nga ana e njésisé pérgjegjése, si dhe insitucionit té
. L1 . . . . "0
pérfshiré né¢ vendimin gjyqésor.

Dosjet e personelit dhe regjistri i personelit, népérmjet marrjes s¢ disa kampioneve
t€ fletés s¢ inventarit dhe fletés prezantuese t& dosjes sé personelit, pér ¢do
kategorité pozicioneve sipas strukturés..
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10. Aktet gqé do té€ vihen né dispozicion t& grupit t& mbikéqyrjes, do t&€ pasqyrojné
proceset qé do t& pérzgjidhen pér verifikim.

11. Probleme t& ndryshme qé i kané lindur njésisé¢ s€¢ menaxhimit t€ burimeve
njerézore/njésisé pérgjegjése, gjaté punés pér zbatimin e ligjit nr. 152/2013, “Pér
népunésin civil”, 1 ndryshuar.

DREJTOR I PERGJITHSHEM
Vg G :
i

Arbana JIZEA HA
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